
ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                       (Второй   созыв, пятьдесят пятое    заседание) 

 

                                                      РЕШЕНИЕ 

 

29.07.2022                               с.Голынщина                                               № 231 

 

О внесении изменений в Положение о сходе граждан в Голынщинском 

сельсовете Кирсановского района Тамбовской области, утвержденное решением 

Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 28.11.2019 №74 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 2613 Федерального закона 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации», Уставом Голынщинского сельсовета, принятым решением 

Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 05.12.2013 №41, 

Голынщинский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

          1. Внести в Положение о сходе граждан в Голынщинском сельсовете 

Кирсановского района Тамбовской области, утвержденное решением 

Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 28.11.2019 №74 ( с 

изменениями от 12.05.2021 №164) следующие изменения: 

1.1. статью 1, пункты 1, 2 статьи 7, в статью 11, подпункт 2 пункта 1, 

статьи 14, пункт 3 статьи 15, пункт 1 статьи 16 после слов «населенный пункт» 

в соответствующем числе и падеже дополнить словами «(либо части его 

территории)» в соответствующем числе и падеже; 

1.2. статью 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Сход граждан на части территории населенного пункта, входящего в 

состав сельсовета (поссовета), может проводиться по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта. Границы части территории населенного пункта, входящего 

в состав сельсовета (поссовета), на которой может проводиться сход граждан по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан, 

определяются с учетом критериев, установленных частью 2 статьи 152 Закона 

области от 25.02.2017 № 86-З «Об отдельных вопросах организации местного 

самоуправления в Тамбовской области».»; 

1.3. статью 5 изложить в новой редакции: 



«Статья 5. Правомочность схода граждан 

Сход граждан правомочен при участии в нем более половины 

обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части 

его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность 

одновременного совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в 

соответствии с Уставом Голынщинского сельсовета, проводится поэтапно в 

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении 

схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан.»; 

1.4. статью 9 изложить в новой редакции: 

«Статья 9. Подготовка проведения схода граждан 

1. При подготовке к проведению схода граждан глава сельсовета 

(поссовета) определяет: 

1) дату, место и время проведения схода граждан; 

2) повестку дня схода граждан; 

3) список жителей населенного пункта (либо части его территории), 

имеющих право на участие в сходе в соответствии с требованиями Приложения 

№ 2 к настоящему Положению. 

2. Глава сельсовета оповещает жителей населенного пункта (либо части 

его территории) о времени и месте проведения схода, вопросах, выносимых на 

его рассмотрение, путем обнародования информации не позднее, чем за три дня 

до проведения схода.»; 

1.5. В приложениях № 2-5 к Положению после слов «наименование 

населенного пункта» дополнить словами «либо границы части его территории». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и 

разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице 

Голынщинского сельсовета. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.  

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  

мандатную комиссию по  вопросам этики, местного самоуправления и 

организации контроля (Пятахина Л.И.). 

 

 

Глава сельсовета                                                               Н.А.Кипчатова 


